
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

Assunta dal COMMISSARIO STRAORDINARIO 
nell’esercizio dei poteri spettanti al Sindaco 

 
                         N. 9 DEL 15/05/2024            

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE - CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA 
STRADA COMUNALE VIA CAMPAGNA - MESSA IN SICUREZZA PER 
SMOTTAMENTO CAUSA AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE. 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Novara del 10/10/2023, con il quale il Dott. Alfonso Terribile, 
è stato nominato Commissario Straordinario per la gestione provvisoria del Comune di Arona; 
 
CONSIDERATO Il sopralluogo effettuato in data odierna, a causa delle avverse condizioni metereologiche,  
da personale di Polizia Locale Vice Comandante Dott.ssa Sabrina Fiori unitamente all’ Arch. Valentina Brugo 
del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Arona, per verificare lo smottamento di un tratto di muro in terra 
posizionato sul lato destro di Via Campagna altezza civico 3, con riversamento sulla carreggiata principale di 
terra, arbusti e sterpaglie, in misura tale da impedire la normale circolazione dei veicoli; 
 
ATTESO Che è stata rilevata la necessità urgente di procedere alla chiusura della strada al fine della messa 
in sicurezza del predetto tratto stradale, e disporre la chiusura al traffico veicolare della strada fino ad 
avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza, con inibizione totale alla circolazione nell’ intero tratto di Via 
Campagna; 
 
CONSIDERATO Che l’art. 54 del T.U.EL. D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. fa obbligo al Sindaco quale Ufficiale di 
Governo di emanare ordinanze contingibile ed urgente in materia di sanità e sicurezza al fine di assicurare 
l’incolumità pubblica, che nella fattispecie si rileva dalla pericolosità incombente sullo stato dei luoghi; 
 
RICHIAMATI: 
 

 il D.lgs. n. 285/1992 e s.m.i. – Nuovo Codice della Strada; 
 il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale. 

 
ORDINA 

La chiusura al traffico veicolare e pedonale di Via Campagna, in entrambi i sensi di marcia, con 
decorrenza immediata fino alla messa in sicurezza della stessa. 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

R
O

N
A

   
N

. p
ro

t. 
00

22
63

9 
de

l 1
5/

05
/2

02
4 

13
:4

2 
T

it.
 0

9 
C

l. 
04

 S
c.



DEMANDA 
 
All’ Ufficio tecnico comunale la collocazione della segnaletica  stradale e di idonee transenne atte a 
realizzare la chiusura della Via Campagna per l’intero tratto; 
 
All’ Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione degli atti successivi per la messa in sicurezza dell’ area ed 
ogni altro provvedimento si riterrà opportuno per la tutela e salvaguardia dell’ incolumità pubblica. 

 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 
LA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO 

 PREFETTURA DI NOVARA 
 UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 STAZIONE DEI CARABINIERI DI ARONA  
 POLIZIA STRADALE DI ARONA 
 GUARDIA DI FINANZA DI BORGOMANERO COMANDO DI COMPAGNIA 
 CROCE ROSSA ITALIANA SEZIONE DI ARONA 
 MEDIO NOVARESE AMBIENTE 
 ACQUA NOVARA VCO 

 
AVVERTE 

 
L’utenza sarà edotta sull’ istituto del divieto e della limitazione mediante regolare segnaletica apposta in 
loco; 
 
Si demanda alla Polizia Locale ed alle altre Forze di Polizia il controllo sulla regolare esecuzione della 
presente Ordinanza; 
 
E’ ammesso ricorso: 
 

 Ai sensi del D.lgs. n. 104/2010 al Tribunale amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 
giorni 60 dalla data di pubblicazione della presente all’ Albo Pretorio; 

 In alternativa. Ai sensi D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro giorni 120 dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio. 

 
 
 
Arona, li 15/05/2024 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                 Dott. Alfonso Terribile 

         firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Commissario PL Dott.ssa Floriana F. Quatraro 
Responsabile dell’istruttoria: Vice Commissario PL Dott.ssa Sabrina Fiori 


